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恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.46
73.17
31.47
19.38
46.07
20.45
16.22
8.83
12.42
13.87
8.74
2.51
2.73
4.19
3.08
3.04
5.60
3.53
5.11
3.78

4.15
74.50
36.50
21.50
42.50
22.00
14.00
9.00
11.00
14.00
9.50
3.00
2.75
5.00
3.25
3.25
5.00
5.00
5.50
4.25

3.50
69.50
34.00
20.50
47.50
19.50
13.50
10.00
10.00
16.00
8.75
2.75
2.75
5.25
3.50
3.25
6.00
4.50
5.75
4.25

3.25
69.00
33.00
20.00
44.00
18.50
15.00
9.00
10.00
14.00
9.00
2.25
2.75
3.75
2.75
2.75
5.50
4.25
6.00
3.75

3.90
68.50
32.00
21.00
46.00
19.50
16.25
9.00
10.50
13.75
9.00
2.50
2.75
4.25
3.00
3.00
6.00
4.25
5.25
4.00
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菜篮子价格一周动态分析

据本市21家农贸市场监测
数据显示，上周市场上各类“菜
篮子”商品供应充足，所监测的7
大类“菜篮子”商品价格周环比5
涨1跌1平。其中：粮油类商品
价格基本平稳，肉禽蛋类、蔬果
类、淡水鱼类商品价格总体略
涨，海虾价格小幅下降。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的4种粮食类商品价
格均持平，零售均价为3.40元/
0.5kg。

食用油类商品价格基本平
稳。所监测的 9 种食用油（5L
装）商品价格波动情况为2涨7
平，综合零售均价为每桶95.95
元，环比上涨0.01%。

肉类商品价格微幅盘升。
所监测的8种肉类商品价格波动
情况为4涨3跌1平，综合零售
均价为 33.02 元/0.5kg，环比上
涨0.10%。

禽蛋类商品价格稳中略
涨。所监测的5种禽蛋类商品价
格波动情况为4涨1平，综合零
售均价为 11.74 元/0.5kg，环比

上涨0.32%。
蔬菜类商品价格以涨为

主 。 所 监 测 的 32 种 蔬 菜 商
品 价 格 波 动 情 况 为 21 涨 9
跌 2 平，综合零售均价为4.95
元/0.5kg，环比上涨0.58%。其
中：涨幅居前的品种包括白萝
卜、花菜、奶白菜，零售均价分
别为 2.64 元、5.62 元、5.31 元/
0.5kg，环比分别上涨 7.32%、
2.55%、2.51%；跌幅靠前的品种
包括莲藕、莴笋、黄瓜，零售均价
分别为5.67元、5.20元、4.40元/
0.5kg，环比分别下降 3.57%、
1.89%、1.35%。

水果类商品价格小幅上
涨。所监测的6种水果商品价格
波动情况为4涨1跌1平，综合
零售均价为6.56元/0.5kg，环比
上涨0.97%。

水产类商品窄幅盘整。
所监测的 9 种水产商品价格
波动情况为 6 涨 2 跌 1 平，综
合均价为21.0元/0.5kg，环比下
降0.05%。

（江门市价格监测中心）

粮油类价格基本平稳 肉菜类价格总体略涨
（8月26日—9月1日）

江门共青团深入推进青年大学生“百千万工程”突击队行动

为乡村振兴注入青春力量

侨都·民生 新闻编辑中心主编
责编/王建华 美编/方雨平

□文/图 江门日报记者 蔡昭璐

“很好，终于还市民一个舒适的环
境”“太好了”……近日，东湖公园开始实
行“动静”分区，该举措推出后得到众多
市民支持。对于公园噪音，许多市民苦
恼已久。近年来，江门城管部门持续加
强公园广场噪声治理工作，增加警示牌，
安装分贝监测仪，划分禁唱、限唱区域
等，还“静”于民，提高市民生活质量，提
升城市精细化管理水平。

“是该管一管了”
公园噪声扰民，这个问题怎么破？

近些年来，江门行动不少。
作为城央绿廊的重要节点，下沙公

园、釜山公园开园以来，一直是市民热衷
的“打卡地”。但随之而来的噪声问题，
或多或少影响了周边居民。对此，江门
城管部门联合多部门开展整治行动，并研
究制定了《公园游园须知》，规定下沙公园
和釜山公园禁止高音量设备进园。此外，
城管部门还在公园里安装了分贝监测仪
和警示牌，实时显示当前环境噪音水平，
提醒引导市民自觉控制音量。“是该管一
管了，城管的整治举措非常好，起到了不
错的效果。也建议市民在规定时间内跳
广场舞，同时注意音量控制，这样大家都
会理解、接受的。”市民黄先生说。

今年7月，针对群众反映强烈的公
园广场等露天公共场所及周边噪声扰民
问题，新会区城市管理综合执法局也采
取行动，发布《关于加强新会区中心园林
区公园广场噪声治理工作（试行）的通
告》，对人民会堂、新会书院、学宫、人民
球场、北园公园、马山公园以及周边场所
划分禁唱范围和限唱范围。对该举措，
多数群众表示支持。在网络相关新闻报

道留言区，有市民留言称：“噪音现象早
就应该管了”“太好了，还市民一个幽静
好环境”“共同抵制环境噪声污染，共建
和谐社会”……也有市民指出，东湖公园、
鹤山公园、白水带公园等地噪音现象也很
严重，这种做法应该在全市范围普及。

此次东湖公园划分活动区域和静音
区域后，引起广泛热议，得到不少市民点
赞。东湖公园管理所还会同派出所民警
在公园内实行噪音劝导，引导市民自觉
养成文明游玩的良好习惯。

市民林女士家住东湖公园附近，经
常来公园锻炼。“以前每天早上八九时就
有人唱歌，周末睡个懒觉都难，晚上也有
人唱歌跳舞，图个安静都不行。”林女士

表示，希望有了管理措施后能提高大家
的意识，还公园一份宁静。

“最近安静了不少”
9月1日9点半左右，记者到达东湖

公园北门。北园区竹园至北园小广场一
带属于活动区域，记者一入园就能看到
不少市民在跳舞、打太极、唱歌。

“我们一般是早上来唱，快到中午就
走，晚上不来。”对于东湖公园实行“动
静”分区措施，经常和朋友来唱粤曲的王
阿姨表示认可，她说，“公园是大家的
嘛！”

再往里走，则到了桂花园以及东湖
东码头一带，这是另一个活动区域，以唱

歌为主。记者注意到，唱歌、跳舞的市民
基本都在活动区域内，但有些卡拉OK
摊位的声音较大，这也是噪音的主要来
源。在一合唱人群旁，记者打开手机中
的分贝测试软件，显示在70分贝左右。
而东湖公园管理所规定，活动区域音量
不得超过60分贝。

东湖公园管理所所长苏达明表示，
目前先让群众和活动团队适应“动静”分
区一段时间，随后再集中管理活动区域
音量。下一步，公园会考虑安装“动静”
区域标志，以后也会考虑在活动区域安
装分贝测试仪。

与东湖公园不同，新会区北园公园、
人民会堂一带晚上活动的人较多。其
中，人民会堂附近属于禁唱范围，全天候
禁止市民在娱乐、健身等活动中使用高
音音响、喇叭等产生噪音污染行为。9
月2日晚8时许，记者来到现场看到，曾
经嘈杂的“歌舞团”音乐噪音已不见踪
迹，有些群众在打太极。正带着女儿在
此散步的伍小姐说：“最近安静了不少，
以前这里有营业性的卡拉OK摊位，特
别刺耳，现在没有了，出来散步舒服很
多。”

下沙公园主要以跳舞为主，其中一
位跳舞的女士告诉记者，他们一般晚上
9时30分结束。正在旁边坐着吹风的刘
先生说：“现在好多了，以前到晚上11时
都有人唱歌跳舞。”同时，刘先生也指出，
虽然活动时间上大家是遵守了，但是音
量把控上还做得不够。公园里有警示
牌，要求音量在60分贝以下，但很多时
候会超出。

市城市管理综合执法局相关负责人
表示，接下来会持续加强环境噪声管控，
对违反有关规定的行为，属地和相关部
门单位将开展联合治理行动。

江门多个公园划分禁唱、限唱区域

给公园降噪 还“静”于民

江门日报讯（记者/朱磊磊 通讯员/
江消宣） 9月1日13时56分，市消防救
援支队接到报警称，位于江门鹤山市
270省道西100米处的昆仑山上有人迷
路。江门消防指挥中心立即调派鹤山市
鹤城消防救援站2车11人前往现场处

置，同时联合当地护林员组成搜救小组。
到达现场后，消防救援人员了解到，

一名男子带着孩子爬山迷路后被困山
上。消防救援人员通过电话与该男子远
程联系，确认其安全无碍。紧接着，消防
救援人员经过无人机搜查、护林员判断和

微信位置共享的情况分析，搜救小组立即
制定搜救路线，从距离被困人员位置更近
的马耳山出发，经过40分钟的寻找，通过
呼喊确定被困人员所在方位，进一步缩小
搜救范围，最终成功救出被困人员。

江门消防提醒：登山游玩不要盲目，

尽量不要去没有设置专门登山路径、山
形地貌复杂的山；登山前，要提前了解天
气情况，避开恶劣天气，计划好登山路
线，充分了解山区路况，并将登山时间、
地点、路线等信息事先告诉亲朋好友，做
好充分准备再登山。

粗心男子带娃迷失昆仑山 江门消防成功救援

唱歌爱好者聚在东湖公园的“活动区域”唱歌。
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奋进新征程，建功新时代。自省

委实施“百千万工程”以来，江门共青

团全面贯彻党的二十大精神和习近平

总书记关于“三农”工作的重要论述，

紧紧围绕省委“1310”具体部署和市

委“1+6+3”工作安排，聚焦乡村产业

发展，以“县域所需、高校所能”为原

则，深入推进青年大学生“百千万工

程”突击队行动，引导广大青年学子把

课堂所学和县镇村高质量发展紧密结

合起来，助力城乡区域协调发展。

据统计，2024年暑假期间，我市

5所高校共407支突击队以及外市高

校共347支突击队，合计超9000名

青年大学生深入基层，为乡村振兴注

入青春力量。

文/图 张浩洋 吴中垚

指导校地对接
推动大学生与基层“双向奔赴”

如何推动大学生与基层“双向奔
赴”？搭建平台，实现有效对接是关键。

对此，江门共青团充分发挥高校人
才和科研优势，指导基层挖掘需求，以解
决基层实际问题为导向，建立“县镇出题、
高校揭榜、长期结对、考核实绩”的“高
校+县域”合作模式，助力实现将产学研
成果转化为县镇村产业发展新动能。“我
们充分利用团省委青年大学生‘百千万工
程’突击队校地对接平台，组织动员全市
县镇村结合自身高质量发展定位，挖掘提
出希望高校团队提供技术支持的产业发
展需求。”团市委相关负责人表示。

据介绍，为精准对接基层需求，团市
委指导市内高校组织发动学生成立“百
千万工程”突击队，聚焦县镇村产业发
展、重点项目、青年培育等实际需求，由
指导教师带领突击队成员深入基层一线
有针对性地开展项目研究和落地转化，
有效促进城乡区域协调发展。今年暑期
以来，全市县镇村在对接平台提出需求
项目820个，其中高校结对项目754个，
项目结对率为91.95%；全市5所高校结
对项目中约有300位教授（副教授）担任

指导教师，投入经费近60万元。
实现大学生与基层“双向奔赴”离不

开系统化引导，对此，团市委以“双百行
动”为切入点，深化省内外高校合作共
建，为青年返乡创业提供新动能。“我们
指导各县（市、区）成立了10个‘百千万
工程’突击队行动工作站，为市内外高校
提供办公场地、住宿等保障。”团市委相
关负责人表示。

此外，全市各级团组织在人力、物
力、财力等方面支持市内外“百千万工
程”突击队工作。其中，新会区、台山市
利用“青年驿站”为外地突击队提供免费
住宿；恩平市11个镇（街）为市内外18
所高校33支省级突击队合计400多人
提供实践阵地和资源支持，推动青年大
学生运用学科专业知识，为提升医疗专
科帮扶、簕菜药性研究、火龙果采后贮存
及运输等一系列高质量发展需求提供解
决方案。

结对形式多样
切实解决基层实际问题
今年以来，团市委锚定解决基层实

际问题这一目标，以高校团委与县域合
作为基础，推动高校与县镇村基层形成
一对一式、订单式、包干式等多种形式

的结对，突击队项目孵化出乡村里的文
化代言人、非遗里的文化传承者、校园
里的文化播种者，切实解决基层实际问
题。

其中，一对一式结对是通过推动高
校二级院系、学生团队与县镇村高质量
发展“需求方”进行长期结对，引领青年
大学生以久久为功的韧劲，结合学科特
点设计实施突击队项目。例如，五邑大
学经济管理学院与恩平市圣堂镇结对，
结合圣堂镇歇马村独特的“励学文化”

“航空文化”，成立恩平歇马学院，设计歇
马系列IP和3门主题研学课程。恩平歇
马学院还成为省“双百行动”乡村公共服
务联盟第一期16个优秀示范案例之一，
是江门市唯一被纳入的案例。

订单式结对则通过高校孵化培育专
业突击队，根据地方点单式需求，在历年
活动基础上增设服务内容。例如，广东
江门幼儿师范高等专科学校“童话未来”
突击队通过数字赋能推动五邑特殊教育
高质量发展，依托乡镇、社区（村）及志愿
服务站点进行结对服务，全面提升0—6
岁学前特殊儿童、乡村留守儿童在认知、
语言、行为等方面的能力。

包干式结对即江门共青团助推高校
与县（市、区）签订“双百”协议的项目落

实落细，通过整合学校突击队资源，助力
解决结对县（市、区）的高质量发展需
求。例如，根据五邑大学与恩平市签订

“双百”协议、江门职业技术学院与开平
市签订“双百”协议等项目内容，优化畅
通校地衔接，结合专业所长、发挥人才优
势，共组建58支突击队围绕绿美江门、
特色农业、乡村文旅、科技助农、乡村活
化、文化传承等多方面开展服务。

学习与实践有机融合
促进青年大学生全面发展
这个暑假，突击队行动成为青年大

学生助力江门高质量发展的重要途径。
江门共青团锚定高质量发展首要任务，
引领广大学子用脚步丈量祖国大地，用
眼睛发现中国精神，用耳朵倾听人民呼
声，用内心感应时代脉搏，厚植对祖国血
浓于水、与人民同呼吸共命运的情感，促
进青年大学生全面发展。

其中，江门市志愿服务突击队在江
门市明德学校开展墙绘活动，共绘制红
色教育、优秀传统文化主题墙绘11面，
用实际行动做好特殊青少年关爱工作；
广东江门幼儿师范高等专科学校“陈情
说理话中国”实践团发挥学科专长，在社
区开展爱国主义教育，通过绘本故事、情

景剧演绎、爱国知识问答、创意绘画等丰
富的形式，培养学生的家国情怀；星海音
乐学院与台山市四九镇共建艺术实践基
地，为“艺术小镇”策划、运营建言献策，
以高品质文化供给为四九镇带来高水平
文化盛宴，助力乡村振兴……

突击队行动成为青年大学生将课堂
所学与乡村振兴所需紧密结合的重要载
体。江门共青团围绕江门县域发展需
求，组织动员全市高校从江门特色农业、
海洋经济产业、特色制造业、文化创意、
休闲旅游等方面挖掘青年大学生可为、
能为的关键领域、关键环节，带领青年大
学生与党政中心工作同频共振，把课堂
知识和乡村实践紧密结合起来，组建突
击队破解县镇村产业难题700多个，同
时帮助青年大学生在实践中提升社会适
应能力和就业能力。

其中，广东科学技术职业学院在台
山市台城街道桂水村挂牌成立“数商兴农
产教融合基地”，积极推动“台山优品”品
牌塑造与推广项目，借力电商，努力打造
高校帮助农村壮大集体经济收入样板。

值得一提的是，突击队行动还成为
青年大学生在基层找到干事创业机会的
重要平台。“我们通过推动‘挑战杯’‘攀登
计划’等创新创业项目转化为助力高质量

发展的动能，带动有爱农情怀、兴农本领
的青年大学生将创新创业成果带到田间
地头，让青年大学生通过参与突击队行
动，获得在广大农村发展的机遇，找到干
事创业的平台。”团市委相关负责人表示，
去年以来共有超过22个获奖项目落地县
镇村，从不同领域助力“百千万工程”。

其中，江门职业技术学院“同柑共
普，非遗智造”突击队精准对接柑普茶
产业发展需求，研制出首款柔性自适应
新型柑普茶开盖挖肉机，在江门多家龙
头柑果生产企业进行了成果转化，并辐
射112户果农，带动当地农民就业，累
计新增产值935万元。广东江门中医
药职业学院“茎叶思”突击队则对蓬江
区杜阮凉瓜茎叶进行反复实验，成功提
取出苦瓜皂苷和黄酮类化合物，并结合
中医药特色，一方面与其他中药进行严
格配伍，制作出口感良好又不失药性的
凉瓜袋泡茶；另一方面，运用水泛丸非
遗工艺，开发以杜阮凉瓜茎叶为原料的
新产品。目前，该团队与杜阮镇人民政
府初步达成产学研合作意向，与杜阮镇
15个村签订茎叶包收协议，并与5个农
民专业合作社签约，帮助农户实现茎叶
经济收入从无到有，推动杜阮凉瓜产业
高质量发展。

↑五邑大学经济管理学院与恩平市圣堂镇
结对，并成立恩平歇马学院。

←广东南方职业学院“有梦·实践”乡村振兴突击队队员们
利用抖音平台进行直播助农。


